
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   25Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA N° 162 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o MEMO n° S n°/2018 – DIDAG,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 132, de 08/05/2018, publicada no 
DOE. N° 33.613, de 09/05/2018, nome da servidora MARIA 
OLINDA BEZERRA, matricula n° 11835/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 325677

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 158 de 08.06.18, Publicada no DOE Nº 33.634 de 
11.06.2018.
Servidor: MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 16/07/2018 a 14/08/2018
LEIA-SE: 09/07/2018 a 07/08/2018
Na Portaria nº 158 de 08.06.18, Publicada no DOE Nº 33.634 de 
11.06.2018.
Servidor: MARIA HELENA OLIVEIRA COSTA
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 02/07/2018 a 31/07/2018
LEIA-SE: 09/07/2018 a 07/08/2018
Na Portaria nº 158 de 08.06.18, Publicada no DOE Nº 33.634 de 
11.06.2018.
Servidor: JOSE RIBEIRO DE FRANÇA
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 02/07/2018 a 31/07/2018
LEIA-SE: 03/07/2018 a 01/08/2018
Na Portaria nº 158 de 08.06.18, Publicada no DOE Nº 33.634 de 
11.06.2018.
Servidor: DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 18/07/2018 a 16/08/2018
LEIA-SE: 16/07/2018 a 14/08/2018
Na Portaria nº 158 de 08.06.18, Publicada no DOE Nº 33.634 de 
11.06.2018.
Servidor: JOSE CALIXTO MIZIARA FILHO
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 02/07/2018 a 31/07/2018
LEIA-SE: 04/07/2018 a 02/08/2018

Protocolo: 325675

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018 - SEDAP/PA
Após a adjudicação da decisão da Pregoeira no Pregão Eletrônico 
n.º 001/2018-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
referente ao processo licitatório n.º 2017/534609 - SEDAP/PA, 
esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, PARA 
MONTAGEM DE ESTUFAS, PARA VIVEIRO DE MUDAS, COM 
INSTALAÇÃO NO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO – PA.
ITEM  01 –  AQUISIÇÃO DE 09 (NOVE) UNIDADES DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS, PARA MONTAGEM DE ESTUFAS, PARA 
VIVEIRO DE MUDAS, COM INSTALAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
CAPITÃO POÇO – PA.
EMPRESA VENCEDORA: TROPICAL ESTUFAS AGRÍCOLAS 
LTDA;
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O ITEM: R$ 1.089.899,64
VALOR TOTAL HOMOLOGADO PARA O ITEM: R$ 999.999,99
Belém/PA, 14 de junho de 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 325799

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 592/2018 de 14/06/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária. no 
município de Barcarena(Pa). Período: 14/06/2018 (0,5) diária
Servidores:
8084.5074-1 - José Hilton da Silva Cunha - Ger. Operacional 
Móvel
316.9944-1 - Antonio de Araújo Oliveira - Motorista
PORTARIA Nº 594/2018 de 14/06/2018
Objetivo: atender a Ação de Regularização Fundiária. no 
município de São Geraldo do Araguaia(Pa).
Período: 19 a 23/06/2018 (4,5) diária
Servidores:
8084.5074-1 - José Hilton da Silva Cunha - Ger. Operacional 
Móvel
317.0454-1 - Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista
Ordenador : Max André Brandão da Costa- Presidente

Protocolo: 325571

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 120/2018-NGPR – 13/06/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/265821.
RESOLVE: DESIGNAR a servidora GILMARA CASTRO 
CORRÊA, matrícula nº 57193835/2 ocupante do cargo de Apoio 
Administrativo, para responder pela secretaria de gabinete deste 
NGPR, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018 em substituição 
a servidora ANA LUCY DA ROCHA SILVA, matrícula nº. 
6331918/1, que está em período de Gozo de Férias.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 325866

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 010/2018 - NGPR
PARTES: Prefeitura Municipal de Medicilândia e o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural - NGPR.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o estabelecimento 
de um processo de cooperação interinstitucional, visando o 
fortalecimento da agricultura familiar e erradicação da pobreza 
rural, através da integração de recursos técnico e matériais, 
objetivando a implementação e promoção de politicas ,voltados 
ao Desenvolvimento Rural Sustentavel por meio de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Municipio.
Vigência: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02(dois) anos a partir da assinatura.
Data da Assinatura: 28/05/2018.
Responsáveis pela assinaturas: Valdo Luiz do Santos Gaspar 
- Gerente Executivo do Pará Rural e Celso Trzeciak- Prefeita 
Municipal de Medicilândia/Pa.

Protocolo: 325898
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 011/2018 - NGPR
PARTES: Prefeitura Municipal de Placas e o Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural - NGPR.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o estabelecimento 
de um processo de cooperação interinstitucional, visando o 
fortalecimento da agricultura familiar e erradicação da pobreza 
rural, através da integração de recursos técnico e matériais, 
objetivando a implementação e promoção de politicas ,voltados 
ao Desenvolvimento Rural Sustentavel por meio de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Municipio.
Vigência: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02(dois) anos a partir da assinatura.
Data da Assinatura: 28/05/2018.
Responsáveis pela assinaturas: Valdo Luiz do Santos Gaspar 
- Gerente Executivo do Pará Rural e Leila Raquel Possimoser 
Brandão- Prefeita Municipal de Placas/Pa.

Protocolo: 325882

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/201
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - Ngpr
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
OBJETO: Trator Agrícola e caminhão cargo 1419 descrito no TRM 
Nº 002/2017 e TRM nº019/2018
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018
VIGÊNCIA: 25/05/2018 A 24/05/2020
ORDENADOR: Valdo Luiz dos Santos Gaspar

Protocolo: 326006

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº  1643 /2018 - ADEPARÁ,  12  DE   JUNHO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067454 
01 55 2018 1 00061 135 0030069 91 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DEYDISTON GOMES BASTOS, 
matrícula nº 5892725/3, ocupante do cargo de  Auxiliar de 
Campo, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 17/04/2018 a 26/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 326055
PORTARIA Nº 1634/2018 - ADEPARÁ, DE 12 DE JUNHO 
DE  2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor  Administrativo e  
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,  
pelas  atribuições  regimentalmente  conferidas  pelo  artigo  15,   
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº  
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº067595 01 55 2018 4 
00425 169 0164702 88 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o  que  determina  o  Art.  72,  inciso  III  da  
lei  nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o  afastamento  da  servidora LUCILA PEREIRA 
DA SILVA,  matrícula nº 5870356/3, ocupante do cargo de 
FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, lotado neste Órgão, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 05/06/2018 a 12/06/2018, 
decorrente do falecimento de seu genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 325641
PORTARIA Nº 1638/2018 – ADEPARÁ, 12  DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  o (a) servidor (a) ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO, matrícula n° 54180064/2, ocupante do cargo de 
FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, da Gerência do Programa 
de Raiva dos Herbívoros para a Gerência de Educação Sanitária/
CESCO, a partir da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 326009
PORTARIA Nº 1639 /2018 - ADEPARÁ, 12 DE JUNHO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 


